[image: image1.jpg]

                                 Проект
PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   №

	г. Новоалтайск

	Об одобрении прогноза социально-экономического развития Первомайского района на 2020-2022 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Первомайского районного Собрания депутатов от 28.04.2015 № 26 «О положении о стратегическом планировании в муниципальном образовании Первомайский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Первомайского района на 2020-2022 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте www.perv-alt.ru и информационном стенде администрации Первомайского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Первомайского района по экономике, земельно-имущественным отношениям, труду и сельскому хозяйству Шипунова Д.В.

Глава района                                                                                          А.Е. Иванов
[image: image1.jpg]
УТВЕРЖДЕН                                                                постановлением администрации Первомайского района
от   ______ 2019  №  ______

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Первомайского района

на 2020 – 2022 годы

Прогноз социально-экономического развития Первомайского района на 2020 – 2022 годы (далее ( прогноз) разработан с учетом сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации и основных параметров прогноза Алтайского края на 2020 – 2022 годы, исходя из динамики развития района за предшествующий период и располагаемых данных текущего года.

Общая оценка достигнутого уровня социально-экономического

развития Первомайского района

Анализ итогов развития района за 2018 год и первое полугодие
2019 года свидетельствует о стабилизации ситуации и устойчивом росте по ряду направлений социально-экономического развития. Положительные тенденции сохраняются в развитии сферы розничной торговли и на рынке труда, продолжает снижаться уровень инфляции, зафиксирован рост реальной заработной платы и восстановление потребительской активности населения.

В 2018 году крупными и средними предприятиями района отгружено продукции на сумму 805,6 млн. рублей. Индекс промышленного производства организаций составил 102,5%. По результатам первого полугодия 2019 года индекс производства по району составил 114,7%. Положительная динамика показателя обусловлена увеличением по некоторым категориям товаров: крупа, мука грубого помола, гранулы и прочие продукты из зерновых культур (155,9 %), мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них (126,8%), уголь древесный (122%). С учетом сложившейся тенденции индекс промышленного производства в 2019 году оценивается на уровне 104,3% (приложение).

В отчетном периоде предприятия продолжали реализовывать инвестиционные проекты. В 2018 году объем инвестиций в основной капитал по кругу  крупных и средних организаций составил 560,25 млн. рублей, в сопоставимых ценах – 62,2%. В первом полугодии 2019 года значение данного показателя составило 132,3 млн. рублей, индекс физического объема увеличился и составил 127,2%. По итогам 2019 года планируемый объем инвестиций составит 620 млн. рублей, с индексом физического объема 105,9%.

Ситуация на рынке труда в 2018 году характеризовалась повышением темпа роста заработной платы по крупным и средним организациям
до 117% -23 121 руб., при этом ее реальная величина составила 19 676 руб. В первом полугодии 2019 года темпы роста оплаты труда в номинальном выражении достигли 109% (20 731 руб). По итогам 2019 года ожидается рост заработной платы на уровне 116,9%. Сохраняется спрос на трудовые ресурсы. Уровень официально зарегистрированной безработицы не превышает 0,8% к трудоспособному населению.
Увеличение доходов населения в предшествующем периоде привело к увеличению уровня потребительского спроса. Индексы физического объема оборота розничной торговли и общественного питания по итогам 2018 года составили 105,4 и 146,3% соответственно. В первом полугодии 2019 года ситуация в сфере потребительского рынка не изменилась, обороты розничной торговли и общественного питания составили ( 136,4 и 361% соответственно, по итогам 2019 года прогнозируется рост значений показателей до 106 и 450% соответственно.

Повышению потребительского спроса способствует снижение уровня инфляции. В 2018 году среднегодовой индекс потребительских цен достиг 104,8%, за девять месяцев 2019 года значение показателя составило 102,5%, по итогам 2019 года инфляция ожидается в границах 104,8%.
Оценка факторов и ограничений экономического роста,

характеристика вариантов развития

Экономическому росту способствует решение задач, определенных документами стратегического планирования, планами мероприятий и дорожными картами, направленным на социально-экономическое развитие района. В качестве ограничения учитывается возможное ухудшение внешнеполитической и экономической ситуации.

Разработка прогноза осуществляется на вариативной основе. Первый (консервативный) вариант разработан с учетом усиления влияния внешних и внутренних негативных факторов и, как следствие, характеризуется замедлением темпов роста по основным направлениям развития района. Второй (базовый) вариант сформирован с учетом сохранения существующих тенденций в экономике и социальной сфере, предусматривает увеличение объемов промышленного производства, рост инвестиций в основной капитал, повышение уровня доходов населения и дальнейшее увеличение потребительского спроса.

Варианты разработаны исходя из повышения уровня инфляции
до 104,8%.

Промышленное производство

Драйверами промышленности в 2020– 2022 годы остаются предприятия: ООО «Бобровский лесокомбинат», ОАО «ПТФ «Молодежная» и ООО «Геркулес», ООО «СибТэк».

В среднесрочном периоде прирост промышленного производства в сопоставимых ценах ожидается по консервативному варианту на уровне
от 3,7 до 4,1%, по базовому ( 4,7 %

Инвестиции

В прогнозном периоде продолжится проведение мероприятий в рамках стандарта инвестиционной деятельности.

Увеличение объема инвестиций в основной капитал по консервативном варианту прогнозируется от 620,0 до 664,0 млн. рублей,
по базовому ( от 636,0 до 680,0 млн. рублей.

Потребительский рынок

В 2021 – 2022 годы строительство крупных торговых центров на территории района не планируется. В перспективе усилится конкурентная борьба между субъектами потребительского рынка.

В среднесрочном периоде на фоне роста доходов населения оборот розничной торговли в сопоставимых ценах прогнозируется:
по консервативному варианту развития  в  пределах 105-106%,
по базовому ( 110%. Увеличение темпа роста платных услуг к 2021 году прогнозируется в пределах 104-104,5%.

Уровень жизни населения

В прогнозном периоде повышение оплаты труда ожидается преимущественно за счет предприятий обрабатывающей отрасли, оптовой и розничной торговли, бюджетных организаций.

По консервативному варианту развития среднемесячная начисленная заработная плата по кругу крупных и средних организаций прогнозируется в границах от 104 до 106%, по базовому ( от 105,1 до 107%.
Труд и занятость

В среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика численности работников по кругу крупных и средних организаций,
по консервативному варианту развития ( от 5 395 до 5 450 человек,
по базовому ( от 5 445 до 5 455 человек.

Безработица в рассматриваемом периоде прогнозируется на уровне 0,7-0,8% к трудоспособному населению.
Перечень основных проблемных вопросов развития муниципального района, сдерживающих его социально-экономическое развитие

Общеэкономические проблемы.

Доминирование аграрного сектора в структуре экономики района. Незначительный удельный вес налоговых поступлений от сельскохозяйственной отрасли в общем объеме налоговых отчислений.

Основной фактор, сдерживающий социально-экономическое развитие территории Первомайского района - отсутствие крупных инвестиционных проектов.

Необходимо активизировать работу по привлечению внебюджетных инвестиций на территорию района в разные сферы экономики: промышленность, сельское хозяйство, малый бизнес, жилищно-коммунальное хозяйство и др.

Положительные стороны решения данного вопроса:

- рост налоговых поступлений в бюджете района;

- рост промышленного и сельскохозяйственного производства;

- развитие малого и среднего предпринимательства;

- занятость населения: создание новых рабочих мест на действующих и вновь открытых производствах;

- модернизация жилищно-коммунального хозяйства;

- развитие социальной сферы.

Недостаточный уровень конкурентоспособности выпускаемой продукции функционирующих предприятий. В районе практически не производится экспортной продукции.

Промышленность.

Отсутствие крупных промышленных предприятий. Высокий износ основных фондов в действующих промышленных производствах. Невысокая конкурентоспособность товаров промышленного производства. Низкий уровень инновационной активности в промышленном производстве. Отсутствие инвестиционных проектов в отрасли пищевой промышленности.

Сельское хозяйство

Отсутствие предприятий по глубокой переработке сельскохозяйственной продукции до 3-х - 4-х технологических уровней.
Неустойчивые темпы роста производства, особенно в животноводстве.

Низкие темпы технического перевооружения.

Слабая инвестиционная активность.

Кадровые проблемы.

Низкая заработная плата.

Малое предпринимательство
Недостаток собственных ресурсов субъектов малого предпринимательства. Низкий уровень развития малого инновационного бизнеса. Основные направления деятельности: сфера потребительского рынка, пассажироперевозки, фермерство.

Инновации

Ограниченные финансовые возможности предприятий и организаций по внедрению передовых технологий. Прежде всего, это связанно с недостатком собственных средств, ограниченностью бюджетного и внебюджетного финансирования.

Низкий уровень вовлеченности хозяйствующих субъектов в инвестиционные процессы. Ограниченные бюджетные возможности не позволяют резко увеличить долевое участие в софинансировании федеральных целевых программ.

Бюджетные проблемы

Высокий уровень реального дефицита бюджета.

Недостаточность финансовых бюджетных средств приводит к образованию кредиторской задолженности.

Низкая собственная доходная база районного бюджета.

Проблемы управления

Недостаточное обеспечение высококвалифицированными кадрами в сельских поселениях.

Из обозначенного перечня проблем, к наиболее значимым относятся:

низкий уровень доходов населения;

недостаточная конкурентоспособность продукции;

недостаточная инвестиционная привлекательность отраслей экономики района;

сложное финансовое состояние отрасли жилищно-коммунального хозяйства;

низкий уровень материально-технической базы здравоохранения.

Бончук Т.В.

2 31 39